Nostra verò te[m]pestate in plerasque Italiae ciuitates obrepsit hic morbus, qui à praeside Christiano tolle[n]dus penitus esset, si fieri posset; sin minus, saltem hac ratione cohibendus, vt pueri, ac mulieres ab huiusmodi spectaculis abstinerent. Caeterum quoniam mulieres, ac pueri, qui parentes habent superstites, minus obnoxij iniuriae sunt, viuendique praeceptores parentes habent, ac maritos: iccirco vniuersali quadam ratione ab Episcopo sunt instituendi, eisque no[n] peculiari quodam modo, sed communi subsidium ferendum est. At pupilli, & viduae quae exposit[a]e sunt iniuriae, praecipua quadam ope tuendi sunt. Episcopus enim communis quida[m] est pater totius ciuitatis, à quo illi, qui magis indigent, magis item subleuandi atque adiuuandi sunt. Hinc est quod in sacris literis praecipue commendantur hi, qui pupillum & viduam fouent, ab eisque propulsant iniuriam. Quamobrem his vtisque Christianum praesidem decet maiore animi cura atque studio acriore

⁴⁴ “Si quando verò (quod auertat Deus) contracta[m] alicubi ha[n]c tabe[m] senserit, ad viu[u]m vsque resece[t]” (GASPARO CONTARINI, *De Officio Episcopi*, cit., p. 426).

⁴⁵ “Impudicus enim immodicusque mulieru[m] ornatus religioni Christianae aduersatur, & reipublicae bono” (Ivi, p. 427).

⁴⁶ *Ibidem*.

opem ferre, ad eosque recte instituendos omnem diligentiam adhibere. Satis arbitror hucusque à nobis explicata sunt officia Episcopi⁴⁷.

Al vescovo spetta il compito (morale, ma espresso quasi con termini medici) di estirpare il male fin dalla radice (“à praeside Christiano tolle[n]dus penitus esset”). Compito che però Contarini sa essere più agibile nella città ideale della trattatistica che in quella reale delle piazze e dei mercati: l’estirpazione totale del teatro è da realizzare “si fieri posset”; altrimenti, che almeno si cerchi di contenere la malattia, impedendo la visione degli spettacoli agli elementi più fragili della *civitas*, ovvero alle donne e ai bambini. E in particolare alle vedove e agli orfani che, non avendo un *pater familias* che li protegga, sono i più esposti al male (“pupilli, & viduae quae exposit[a]e sunt iniuriae, praecipua quadam ope tuendi sunt”). Ed ecco allora che il vescovo, oltre che medico della *civitas* si fa anche padre e marito suppletivo per i bambini e per le donne che hanno perduto la naturale figura patriarcale che garantisca l’ordine familiare: “Episcopus enim communis quida[m] est pater totius ciuitatis, à quo illi, qui magis indigent, magis item subleuandi atque adiuuandi sunt”.